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1. Imię i nazwisko

Rafał Martyka

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe lub artystyczne – z podaniem podmiotu nadającego

stopień, roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej

2011 – doktor nauk biologicznych; Instytut Nauk o Środowisku, Wydział Biologii i

Nauk o Ziemi, Uniwersytet Jagielloński; rozprawa doktorska pt.: „Transfer przeciwciał

do jaj przez samice ptaków i jego wpływ na wzrost i rozwój piskląt”

2002 – magister biologii; Instytut Nauk o Środowisku, Wydział Biologii i Nauk o

Ziemi, Uniwersytet Jagielloński; praca magisterska pt.: „Ptaki Ziemi Tarnowskiej”

3. Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych lub artystycznych

2012-obecnie – adiunkt; Instytut Ochrony Przyrody, Polska Akademia Nauk

2020 – stypendysta (6-miesięczny staż podoktorski); Department of Ecology and

Genetics/Animal Ecology, Uppsala University, Szwecja

2012-2015 – adiunkt naukowy (30-miesięczny staż podoktorski); Instytut Zoologii,

Wydział Medycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach, Uniwersytet Przyrodniczy

w Poznaniu

2011-2012 – biolog; Instytut Ochrony Przyrody, Polska Akademia Nauk

2008-2011 – samodzielny biolog; Instytut Nauk o Środowisku, Wydział Biologii i

Nauk o Ziemi, Uniwersytet Jagielloński

Załącznik 3

4. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018

r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.). Omówienie

to winno dotyczyć merytorycznego ujęcia przedmiotowych osiągnieć, jak i w sposób

precyzyjny określać indywidualny wkład w ich powstanie,

w przypadku, gdy dane osiągnięcie jest dziełem współautorskim, z uwzględnieniem

możliwości wskazywania dorobku z okresu całej kariery zawodowej.

4.1 Osiągnięcie składające się z cyklu pięciu publikacji powiązanych tematycznie

Tytuł osiągnięcia

„Indukowane środowiskowo efekty matczyne i ich wpływ na rozwój potomstwa u

ptaków wróblowych”

Wykaz publikacji ujętych w cyklu

Opis indywidualnego wkładu w powstanie każdej pracy oraz „impact factor” czasopisma

i przypisane punkty MEiN dla poszczególnych pozycji zawarto w wykazie osiągnięć

naukowych wnioskodawcy (załącznik 4 do wniosku).

PRACE PRZED UZYSKANIEM STOPNIA DOKTORA

C1 Martyka R., Rutkowska J., Cichoń M. 2011. Sex-specific effects of maternal

immunization on yolk antibody transfer and offspring performance in zebra finches.

Biology Letters 7: 50-53. https://doi.org/10.1098/rsbl.2010.0549

PRACE PO UZYSKANIU STOPNIA DOKTORA

C2 Martyka R., Śliwińska E. B., Martyka M., Cichoń M., Tryjanowski P. 2018. The

effect of pre-laying maternal immunization on offspring growth and immunity differs

across experimentally altered postnatal rearing conditions in a wild songbird.

Frontiers in Zoology 15: 25. https://doi.org/10.1186/s12983-018-0272-y
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C3 Martyka R., Śliwińska E. B., Tryjanowski P. 2021. Effects of maternal exposure to a

bacterial antigen and altered post-hatching rearing conditions on avian offspring

behaviour. Behavioral Ecology and Sociobiology 75: 59.

https://doi.org/10.1007/s00265-021-02995-5

C4 Arct A., Martyka R., Drobniak S. M., Oleś W., Dubiec A., Gustafsson L. 2022.

Effects of elevated nest box temperature on incubation behaviour and offspring

fitness-related traits in the Collared Flycatcher Ficedula albicollis. Journal of

Ornithology 163: 263-272. https://doi.org/10.1007/s10336-021-01944-3

C5 Martyka R., Skórka P. 2023. Do non-direct heterospecific cues of avian predator

activity alter reproductive modes of a passerine bird? The European Zoological

Journal 90: 211-223. https://doi.org/10.1080/24750263.2023.2181988

Sumaryczny „impact factor” publikacji ujętych w cyklu na podstawie Journal Citation

Reports (JCR) z roku opublikowania artykułu (za wyjątkiem prac opublikowanych w 2023

r., dla których podano aktualny „impact factor” z roku 2022) = 12,78

Sumaryczne punkty MEiN za publikacje ujęte w cyklu zgodnie z ostatnią listą czasopism

punktowanych (ogłoszoną 17.07.2023 r.) = 660

Sumaryczna liczba cytowań publikacji ujętych w cyklu na podstawie bazy SCOPUS (z

dnia 01.09.2023 r.) = 23, w tym 21 bez autocytowań

Omówienie celu naukowego w/w prac i osiągniętych wyników

WPROWADZENIE

Poznanie podłoża, przyczyn i znaczenia zmienności fenotypowej jest kluczowe dla

zrozumienia procesów ekologicznych i ewolucyjnych zachodzących w świecie żywym.

Fenotyp osobnika jest wynikiem działania jego genów oraz doświadczanych warunków, w

szczególności tych oddziałujących na wczesnych etapach rozwoju. Istotnie, środowisko

doświadczane podczas wczesnych etapów życia, poprzez wpływ na trajektorie rozwojowe,

ma potencjał, aby kształtować fenotyp osobnika, a ostatecznie wpływać na jego

dostosowanie. W większości przypadków to matki, oprócz genów, dostarczają swojemu
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potomstwu pierwotne środowisko rozwojowe, zarówno w prenatalnym, jak i postnatalnym

okresie życia potomstwa. Jednakże środowisko prenatalne i postnatalne tworzone przez

matkę jest również wynikiem oddziaływania na nią lokalnych warunków środowiskowych.

W ten sposób, matki są w stanie przekazywać informacje o swoim doświadczeniu

środowiskowym następnemu pokoleniu (czasami nawet kolejnym pokoleniom), ale

jednocześnie mogą także buforować jego wpływ na potomstwo. Oznacza to, że tak

ukształtowany przez matkę fenotyp potomstwa może mieć większe szanse na przeżycie.

Takie wywołane przez środowisko efekty matczyne mogą stanowić zatem przystosowanie

do heterogenicznych, ale zarazem przewidywalnych warunków środowiskowych. Wynika

to stąd, iż oczekiwane korzyści dla dostosowania na skutek prenatalnych efektów

matczynych mają miejsce wówczas, kiedy zarówno matka, jak i jej potomstwo

doświadczają tych samych warunków środowiskowych. Wczesne efekty środowiskowe, w

tym efekty matczyne, są uważane za główne źródło zmienności fenotypowej. W związku z

tym zbadanie, w jaki sposób zmienność środowiskowa indukuje międzypokoleniowe

efekty matczyne oraz rozpoznanie konsekwencji, jakie ma to dla rozwoju i udatności

potomstwa, wydaje się kluczowe dla uzyskania wglądu w procesy, poprzez które fenotypy

potomstwa w krótkim czasie dostosowują się (bądź nie) do zmieniających się warunków

środowiskowych. Wspomniane powyżej zagadnienia są poruszane w pięciu artykułach

wchodzących w skład cyklu publikacji stanowiącego moje główne osiągnięcie naukowe.

Przedstawione osiągniecie jest rezultatem podejścia interdyscyplinarnego do omawianych

zagadnień, wykorzystania dotychczasowych osiągnięć z różnych dziedzin nauki (m.in.

biologii ewolucyjnej, immunologii, behawioru zwierząt), zastosowania nowoczesnych

technik laboratoryjnych (m.in. analiz molekularnych i immunologicznych) oraz

zaawansowanych metod analizy statystycznej. Wyniki i wnioski formułowane w

publikacjach opierają się na silnych podstawach przyczynowo-skutkowych wynikających z

zastosowania podejścia eksperymentalnego w omawianych badaniach. Badania te

prowadzone były na trzech gatunkach ptaków wróblowych, tj. w laboratoryjnej populacji

zeberki Taeniopygia guttata, w dzikiej populacji sikory bogatki Parus major i muchołówki

białoszyjej Ficedula albicollis. Wszystkie te gatunki są powszechnie wykorzystywane jako

modele w badaniach ekologiczno-ewolucyjnych i behawioralnych. W istocie, ptaki są

doskonałym obiektem do badania efektów matczynych ze względu na fakt, że łatwo jest

oddzielić środowisko prenatalne tworzone przez matki od okresu odchowu potomstwa po

jego wykluciu. Badania zaprezentowane w cyklu publikacji stanowiły próbę odpowiedzi

na następujące pytania:
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1) Czy immunizacja matki specyficznym antygenem (symulująca infekcję patogenem)

przed złożeniem jaj wpływa na zróżnicowany transfer przeciwciał do poszczególnych jaj w

obrębie lęgu i jakie ma to konsekwencje dla rozwoju i udatności potomstwa?

2) Czy ekspozycja matki na antygen bakteryjny przed złożeniem jaj i różne warunki

odchowu po wylęgu oddziałują wzajemnie na wzrost i odporność immunologiczną

potomstwa?

3) Czy immunizacja matki antygenem bakteryjnym przed złożeniem jaj i zmienione

warunki odchowu po wykluciu oddziałują wzajemnie na rozwój cech behawioralnych

potomstwa?

4) Czy podwyższona temperatura otoczenia wpływa na zachowanie samic podczas

inkubacji i jakie to ma konsekwencje dla rozwoju piskląt po wykluciu?

5) Czy pośrednia informacja publiczna o aktywności ptasich drapieżników w pobliżu

gniazd zmienia decyzje reprodukcyjne samic?

PUBLIKACJA C1

Międzypokoleniowy transfer przeciwciał stanowi formę immunologicznie mediowanego

efektu matczynego. Pozwala on samicom przygotować swoje potomstwo na patogeny

chorobotwórcze, na które może być ono narażone w życiu postnatalnym. Pochodzące od

matki przeciwciała są w stanie modyfikować odporność potomstwa na infekcje, ponieważ

zapewniają bierną ochronę przed określonymi patogenami u świeżo wyklutych piskląt, ale

także z uwagi na ważną rolę jaką odgrywają w stymulowaniu rozwoju układu

odpornościowego potomstwa. Wykazano, że przeciwciała matczyne przekazywane

potomstwu za pośrednictwem jaj wpływają na ich tempo wzrostu, funkcje odpornościowe i

przeżywalność. Tak więc, matczyny transfer przeciwciał jest uważany za mechanizm

przystosowawczy, ponieważ pozwala matkom na zwiększenie dostosowania potomstwa,

szczególnie kiedy matka i jej potomstwo narażeni są na te same patogeny chorobotwórcze.

U ptaków deponowanie przeciwciał w jajach po wywołanej środowiskowo aktywacji

matczynego układu odpornościowego, np. w wyniku kontaktu z patogenem lub pasożytem,

zostało dobrze udokumentowane. Jednak tylko nieliczne badania wykazały, że zawartość

zdeponowanych przeciwciał może zmieniać się wraz z kolejnością składania jaj oraz

zależeć od płci zarodka. Autorzy tych badań zasugerowali, że taka zróżnicowana alokacja

może być strategią umożliwiającą polepszenie udatności bardziej wrażliwej płci lub

potomstwa wyklutego z ostatnich jaj w lęgu. Ponieważ bardziej wrażliwe potomstwo

wykazuje obniżoną udatność w niekorzystnych warunkach środowiskowych (np. w

Załącznik 3

warunkach silnego zapasożycenia lub presji patogenów) zaopatrywanie bardziej

wrażliwego potomstwa większą ilości matczynych przeciwciał może w istocie zwiększać

jego dostosowanie. Celem moich badań było przetestowanie tej hipotezy poprzez

określenie wpływu matczynej immunizacji czerwonymi krwinkami owcy (SRBC,

niepatogenny antygen, który może naśladować naturalną aktywację układu

odpornościowego samicy przez patogeny chorobotwórcze) na zawartość przeciwciał anty-

SRBC w jajach i udatność potomstwa. Aby to ustalić, przeprowadzono dwa niezależne

eksperymenty w laboratoryjnej populacji zeberki. Ponieważ wielokrotnie wykazano, że

potomstwo płci żeńskiej u zeberek jest tą bardziej wrażliwą płcią, można oczekiwać, że

matki po immunizacji przekażą więcej przeciwciał do jaj z zarodkami żeńskimi, co

ostatecznie powinno zwiększyć udatność tej płci. W pierwszym eksperymencie, wszystkie

samice immunizowano antygenem SRBC przed złożeniem jaj, a następnie zmierzono

zawartość przeciwciał anty-SRBC w odniesieniu do kolejności składanych jaj oraz płci

zarodka. Eksperyment ten wykazał, że matczyna ekspozycja na SRBC skutkowała alokacją

przeciwciał anty-SRBC w żółtkach jaj. W jajach, w których znajdowały się zarodki

żeńskie, poziom przeciwciał był podobny we wszystkich jajach w lęgu, podczas gdy w

jajach, w których znajdowały się zarodki męskie, poziom przeciwciał był wyższy w jajach

złożonych na początku, po czym zmniejszał się wraz z kolejno złożonymi jajami w lęgu.

W drugim eksperymencie, połowa samic została immunizowana antygenem SRBC, a

druga połowa otrzymała zastrzyk z soli fizjologicznej (grupa kontrolna), po czym


[…]


Od momentu rozpoczęcia studiów magisterskich na kierunku biologia aż do chwili obrony

pracy doktorskiej związany byłem z Instytutem Nauk o Środowisku Wydziału Biologii i

Załącznik 3

Nauk o Ziemi Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie (lata 1996-2011). Ten okres

mojej aktywności badawczej, obejmujący studia magisterskie i doktoranckie oraz pracę na

etacie, zaowocował opublikowaniem 8 oryginalnych artykułów naukowych w

czasopismach z listy Journal Citation Reports (JCR), w tym jednego wchodzącego do

cyklu publikacji [C1, P1-P7], kolejno 5 oryginalnych prac naukowych w czasopismach

recenzowanych spoza listy JCR [P24-P29], jednego rozdziału w monografii [R1] oraz 3

rozdziałów w książkowej pozycji popularno-naukowej [R2-R4]. Z tego okresu posiadam

także 15 abstraktów z konferencji krajowych i zagranicznych [K1-K15]. Poza tym

kierowałem w tym okresie jednym projektem badawczym [G2], w 3 innych projektach

byłem wykonawcą [G1, G3-G4] oraz odbyłem jeden krótkoterminowy staż zagraniczny na

Uniwersytecie w Jyväskylä w Finlandii [S1].

OKRES PO UZYSKANIU STOPNIA DOKTORA

Po obronie pracy doktorskiej rozpocząłem pracę na etacie w Instytucie Ochrony Przyrody

Polskiej Akademii Nauk (IOP PAN), z którym to instytutem jestem zawodowo związany

do chwili obecnej (lata 2011-2023). W czasie pracy naukowej w tej jednostce

opublikowałem 13 oryginalnych artykułów naukowych w czasopismach z listy JCR, w tym

jeden wchodzący do cyklu publikacji [C5, P8-P12, P15-P17, P19-P22], a także jeden

artykuł popularno-naukowy [P30]. Z tego okresu posiadam również 4 abstrakty z

konferencji krajowych i międzynarodowych [K16-K19]. Ponadto, w czasie pracy w IOP

PAN byłem wykonawcą w jednym projekcie badawczym finansowanym przez NCN [G6],

kierowałem instytutowym mini-grantem [G7] oraz odbyłem krótką wizytę badawczą (rok

2019) na Uniwersytecie w Uppsali w Szwecji [S3]. Ponadto, w trakcie pracy w IOP PAN

miałem dwie dłuższe przerwy wynikające z prowadzenia aktywności badawczej w innych

jednostkach naukowych. Pierwsza przerwa związana była z odbywaniem

długoterminowego krajowego stażu podoktorskiego (lata 2012-2015) na Uniwersytecie

Przyrodniczym w Poznaniu [S2], podczas którego realizowałem (jako kierownik) projekt

badawczy finansowany przez NCN [G5]. Realizacja tego projektu i odbyty staż

zaowocowały opublikowaniem 6 artykułów naukowych w czasopismach z listy JCR, w

tym 2 artykułów ujętych w cyklu publikacji [C2-C3, P13-P14, P18]. Druga przerwa

związana była z odbywaniem 6-miesięcznego stażu zagranicznego (rok 2020) na

Uniwersytecie w Uppsali w Szwecji [S4], gdzie realizowałem projekt badawczy w ramach

otrzymanego stypendium z NAWA [G7]. Na ten moment odbyty staż i realizacja projektu
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doprowadziły do opublikowania 2 oryginalnych artykułów naukowych w czasopismach z

listy JCR, w tym jednego włączonego do głównego osiągnięcia habilitacyjnego [C4, P23].

6. Informacja o osiągnięciach dydaktycznych, organizacyjnych oraz popularyzujących naukę

lub sztukę.

Podane w tekście odnośniki literowo-cyfrowe stanowią indywidualne oznaczenia

publikacji wymienionych w wykazie osiągnięć naukowych wnioskodawcy (załącznik 4 do

wniosku).

OKRES PRZED UZYSKANIEM STOPNIA DOKTORA

W czasie studiów magisterskich (lata 1996-2002) z ramienia Małopolskiego Towarzystwa

Ornitologicznego (MTO) współprowadziłem szkoleniowo-edukacyjne obozy

ornitologiczne dla dzieci, młodzieży i nauczycieli szkół podstawowych i średnich na

stawach rybnych w Spytkowicach koło Zatora (woj. małopolskie). W tym okresie

angażowałem się również w prowadzenie prelekcji na temat ptaków w szkołach

podstawowych w Krakowie i poza nim, a także realizowaniem kursów szkoleniowych na

temat biologii i ekologii ptaków dla nauczycieli z tych szkół. Ponadto, brałem też udział w

opracowaniu rozdziałów w książce popularno-naukowej o ptakach z przeznaczeniem dla

nauczycieli [R2-R4]. W latach 2005-2007 w ramach studiów doktoranckich na

Uniwersytecie Jagiellońskim prowadziłem zajęcia dydaktyczne dla studentów biologii i

geologii. Zajęcia te obejmowały ćwiczenia z następujących kursów (przedmiotów):

„Statystyka”, „Biologia wybranych grup zwierząt – ptaki”, „Ptaki – identyfikacja w

terenie”. Ponadto w czasie studiów doktoranckich i pracy na Uniwersytecie Jagiellońskim

sprawowałem nieformalną opiekę merytoryczną nad studentami i doktorantami

przygotowującymi swoje prace licencjackie, magisterskie i doktorskie, głównie w zakresie

realizacji ich projektów badawczych na laboratoryjnej populacji zeberek (co wynikało z

faktu, że byłem przez kilka lat osobą odpowiedzialną za prowadzenie całej hodowli

zeberek i wykonywane w niej eksperymenty badawcze). W okresie przygotowywania

doktoratu zaprezentowałem także kilka prezentacji na seminariach zakładowych i

instytutowych (przede wszystkim na Uniwersytecie Jagiellońskim i raz na Uniwersytecie

Wrocławskim). Ponadto w ramach działalności organizacyjnej w latach 1997-2006 jako

wybrany członek Rady MTO przez dwie kadencje pełniłem funkcję sekretarza.

Załącznik 3

OKRES PO UZYSKANIU STOPNIA DOKTORA

Po obronie doktoratu z uwagi na pracę w instytucie naukowym Polskiej Akademii Nauk

oraz realizację projektów typowo badawczych w innych jednostkach naukowym, nie

prowadzenia zajęć dydaktycznych. Moja działalność edukacyjna i popularyzatorska

obejmowała pojedyncze wystąpienia seminaryjne w Instytucie Ochrony Przyrody Polskiej

Akademii Nauk (IOP PAN) i na Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu, wywiad w

radio na temat prowadzonych badań, napisanie jednego artykułu popularnonaukowego

[P30] oraz przygotowywanie krótkich informacji popularnonaukowych na temat

opublikowanych badań na stronie internetowej instytutu i jego profilu w mediach

społecznościowych. Z kolei, moja działalność organizacyjna obejmowała członkostwo w

Radzie Naukowej IOP PAN w latach 2019-2022, do której zostałem wybrany jako

przedstawiciel młodych pracowników naukowych. W ramach tego członkostwa pełniłem

funkcje członka komisji rewizyjnej (przygotowywanie i prowadzenie głosowań,

protokołowanie), a także kilkukrotnie zastępowałem sekretarza Rady (protokołowanie

obrad). Ponadto od roku 2019 do chwili obecnej pełnię funkcję sekretarza w Komisji ds.

Przeprowadzania Przewodów Doktorski w IOP PAN (weryfikacja dokumentów i

protokołowanie).

7. Oprócz kwestii wymienionych w pkt. 1-6, wnioskodawca może podać inne informacje,

ważne z jego punktu widzenia, dotyczące jego kariery zawodowej.

PLANY NA PRZYSZŁOŚĆ

Moje plany na najbliższą przyszłość to wystąpienie z wnioskami o finansowanie projektów

badawczych do Narodowego Centrum Nauki. Jeden z proponowanych tematów będzie

dotyczyć wpływu skróconej przewidywanej długości życia na skutek ekspozycji na

patogen na decyzje reprodukcyjne (angażowanie się w kojarzenia pozapartnerskie i

pasożytnictwo lęgowe) u samic ptaków wróblowych. Drugi temat będzie dotyczyć

interakcji pomiędzy indukowanymi przez patogen prenatalnymi efektami matczynymi a

eksperymentalnie manipulowanymi warunkami termicznymi w trakcie lęgów (na różnych

etapach) na rozwój i funkcjonowanie odporności potomstwa u ptaków. Poza tym będę

rozwijał i kontynuował badania związane z kształtem jaj u ptaków, tj. przyczynami jego

zmienności i znaczeniem dla rozwoju i dostosowania potomstwa na poziomie populacji.

Załącznik 3

Mam nadzieję nadal kontynuować współpracę z prof. Larsem Gustafssonem z

Uniwersytetu w Uppsali w zakresie badań dotyczących zależnych od wieku wzorców

reprodukcji u ptaków oraz długoterminowego wpływu czynników klimatycznych na

populacje ptaków.

……………..……..……………….
(podpis wnioskodawcy)
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