Żwirki i Wigury 101, 02-089 Warszawa
telefon:: + 48 22 55 26 704
e-mail: ibe.sekretariat@uw.edu.pl

https://ibe.biol.uw.edu.pl/

Prof. dr hab. Marta Szulkin

Instytut Biologii Ewolucyjnej

Wydział Biologii

Uniwersytet Warszawski

Email: marta.szulkin@uw.edu.pl

Warszawa, 17/5/2024

Ocena osiągnięcia, dorobku naukowego oraz innej działalności

dr. Rafała Martyki

w związku z postępowaniem o nadanie stopnia doktora habilitowanego

1. Sylwetka habilitanta

2. Ocena osiągnięcia naukowego

3. Ocena dorobku naukowego

4. Ocena innej działalności w tym aktywności naukowej realizowanej w więcej niż jednej

uczelni, instytucji naukowej lub instytucji kultury, w szczególności zagranicznej

5. Wniosek końcowy

1. Sylwetka habilitanta

Pracę badawczą na ptakach Dr Rafał Martyka na etapie pracy magisterskiej (2002, Instytut

Nauk o Środowisku, Wydział Biologii i Nauk o Ziemi, Uniwersytet Jagielloński). Praca

naukowa nad tym taksonem została utrzymana przez cały czas trwania pracy naukowej

kandydata. W 2011 Rafał Martyka uzyskał tytuł doktora nauk biologicznych (Instytut Nauk

o Środowisku, Wydział Biologii i Nauk o Ziemi, Uniwersytet Jagielloński) na podstawie
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rozprawy o transferze przeciwciał do jaj przez samicę ptaków i jego wpływu na wzrost i

rozwój piskląt.

Od 2012 roku, Dr Martyka jest zatrudniony na stanowisku adiunkta w Instytucie Ochrony

Przyrody Polskiej Akademii Nauk. W tym czasie Dr Martyka odbył 2 staże naukowe – 6-

miesięczny staż podoktorski na Uniwersytecie w Uppsali (Szwecja), oraz 30-miesięczny

staż podoktorski na Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu. Powiązane tematycznie prac

przedstawionych jako osiągnięcie naukowe skupiają się na syntezie zebranych przez

kandydata danych eksperymentalnych z trzech ptasich modeli badawczych: zeberki

zwyczajnej Taeniopygia guttata, sikory bogatki Parus major oraz muchołówki białoszyjej

Ficedula albicollis.

2. Ocena osiągnięcia naukowego

Osiągnięcie naukowe składa się z 5 prac. Bardzo zdziwił mnie fakt, że jedna z prac (C1)

została opublikowana przed uzyskaniem stopnia doktora. Po rozmowie z współautorami

(Mariusz Cichoń i Joanna Rutkowska) ustaliłam, że praca ta była też częścią rozprawy

doktorskiej kandydata. W związku z tym, praca ta w moim odczuciu nie kwalifikuje się do

oceny osiągnięcia naukowego

Pozostałe 4 prace (C2-C5) skupiają się na zmienności fenotypowej wywołanej efektami

matczynymi (sensu lato). Dane empiryczne były zebrane w laboratoryjnej populacji zeberki

zwyczajnej oraz w dzikiej populacji sikory bogatki w Polsce i dzikiej populacji muchołówki

białoszyjej w Szwecji. Ptaki te istotnie są świetnym modelem badawczym do badania

efektów matczynych, gdyż poprzez przeprowadzeniu eksperymentu typu cross-foster,

można oddzielić środowisko prenatalne tworzone w dużej mierze przez matkę od okresu

odchowu potomstwa po jego wykluciu (procedura ta była przeprowadzona w pracach C2 i

C3, ale nie w pracach C4 i C5). Ponieważ nie było oddzielenia środowiska środowiska pre- i

post- natalnego w pracach C4 i C5, uważam, że zmienność ujęta przez prace C4 i C5

bardziej testują wpływ zmienionych warunków środowiskowych (podgrzewanie budek,

symulowanie obecności drapieżnika) i jego wpływie na opiekę rodzicielską (ang. parental
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care), a nie stricte efektu matczynego. Z drugiej strony, prawie wszystko, co dzieje się w

fazie lęgowej dzieje się za pośrednictwem opieki (i behawioru) rodziców, można więc

uznać, że efekt matczyny też jest obecny w otrzymanych wynikach. Niemniej, w pracach C4

i C5 efekt matczyny nie jest niezależny od warunków środowiskowych (z powodu braku

podejścia cross-foster), oceniam więc nazwę cyklu prac składających się na osiągnięcie

„indukowane środowiskowo efekty matczyne i ich wpływy na rozwój potomstwa u ptaków

wróblowych” jako nie do końca adekwatną.

Prace C2-C5 charakteryzuje spójność metodologiczna (są to badania terenowe), ale też i

ciekawą różnorodność metodologiczną i tematyczną, z zakresu immunologii, termiki,

ekologii behawioralnej i biologii ewolucyjnej.

Publikacja C2 miała na celu określić, w jaki sposób immunizacja matki antygenem

bakteryjnym przed złożeniem jaj wpływa na wzrost i humoralną odpowiedź

immunologiczną potomstwa w eksperymentalnie zmienionych po wykluciu warunkach

odchowu piskląt bogatki poprzez manipulację wielkości lęgu. Badanie to wykazało, że

wzrost potomstwa i jego zdolność do radzenia sobie z patogenami zależą od interakcji

prenatalnych efektów matczynych wywołanych przez jej immunizację antygenem

bakteryjnym i warunków odchowu jakie panują podczas rozwoju postnatalnego potomstwa.

Publikacja C3 jest kontynuacją tematu opublikowanego w C2, gdzie tym razem kandydat

skupia się na wpływie immunizacji matki na behawior potomstwa (w kontekście cross-foster

i eksperymentalnie powiększonych lęgach). Praca ta nie potwierdza istnienia takiej

zależności, choć autor wykazuje wpływ wielkości lęgu na niektóre parametry behawioralne

potomstwa.

Publikacja C4, gdzie kandydat jest drugim autorem w zespole, jest ciekawą pracą

eksperymentalną skupiającą się na zmienności zachowania inkubacyjnego samic przy

eksperymentalnym podgrzewaniu gniazd, pośrednio wpływając na jakość potomstwa (ang.

offspring quality, mierzony tu jako masa pisklaków 2 tygodnie po wykluciu). Eksperyment
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pozwolił na osiągnięcie temperatury o 2.5 stopnia wyższych niż w budkach kontrolnych,

choć temperatura inkubowanych jaj pozostała niezmieniona. Brak podwyższenia

temperatury inkubowanych jaj związany był w behawiorem inkubacyjnym samicy (samice

miały więcej przerw w inkubacji w podgrzewanych lęgach). Co ciekawe, młode

muchołówki pochodzące z podgrzewanych gniazd były cięższe 2 tygodnie po wykluciu, co

sugeruje, że wyższe temperatury w budkach lęgowych zmniejszyły koszty energetyczne

inkubujących samic, co ostatecznie pozwoliło im na przeniesienie zaoszczędzonych

zasobów na czas postnatalnej opieki nad potomstwem. Praca ta przedstawia klarowne i

wartościowe zależności przyczynowo - skutkowe związane z trade-off-ami pomiędzy opieką

rodzicielską a warunkami środowiskowymi.

Publikacja C5 to również bardzo ciekawa praca testująca hipotezę o roli wizualnych

dowodów na drapieżnictwo (informacja publiczna o ryzyku drapieżnictwa) i jego efektach

na decyzje i sukces reprodukcyjny dziuplaków. Dr Martyka wykazuje tu, że eksperyment

wpłynął na inwestycje matek w poszczególne jaja, nie miał on jednak wpływu na pozostałe

parametry reprodukcyjne.

Prace C2-C5 wniosły ciekawe nowe informacje z zakresu ekologii ewolucyjnej i

behawioralnej. Chciałabym jednak zauważyć, że liczba cytacji na moment pisania recenzji

(na podstawie Google Scholar, Maj 2024) dla publikacji C2-C5 to 17, a tylko 7 cytacji dla

publikacji, gdzie autor jest autorem pierwszym (prace C2, C3, C5). Choć prace pojawiły się

dosyć niedawno, jest to mimo wszystko wartość niska. Podsumowując przedstawione

osiągnięcie naukowe: przy pominięciu pracy C1 z oceny, osiągnięcia naukowe są wymierne,

choć póki co ich wpływ na środowisko naukowy (mierzony liczbą cytacji) jest skromny.

Fakt ten można usprawiedliwić do pewnego stopnia tym, że zostały opublikowane niedawno

(2018, 2021, 2022, 2023). Uważam więc, że osiągnięcie jest graniczne, ale jednak

pozytywne. Podsumowując – uważam, że prace (C2-C5) przedstawione w cyklu:

1) spełniają warunki pod względem formalnym i stanowią cykl powiązanych

tematycznie artykułów naukowych opublikowanych w czasopismach naukowych lub
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w recenzowanych materiałach z konferencji międzynarodowych, które w roku

opublikowania artykułu w ostatecznej formie były ujęte w wykazie sporządzonym

zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie art. 267 ust. 2 pkt 2 lit. B ustawy z

dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2020 r. poz.

85, 374, 695, 875, 1086, z 2021 r. poz. 159)

2) stanowią znaczący wkład w rozwój nauk biologicznych, w szczególności w

wnoszeniu nowej wiedzy związanej z ekologią ewolucyjną.

3. Ocena dorobku naukowego

Dorobek naukowy jest bardzo ciekawy i różnorodny, pozytywnie bardzo, w moim odczuciu,

uzupełnia cykl publikacji przedstawiony jako osiągnięcie habilitacyjne. Dr Martyka jest

niewątpliwie cenionym ornitologiem i ekologiem, co uwidocznione jest licznymi pracami

opublikowanymi w periodykach poświęconych ekologii, ekologii ewolucyjnej,

bioróżnorodności i o ochronie przyrody. Doceniam różnorodność warsztatu badawczego

pod względem analiz, jak też obiektów badawczych – wielu gatunków ptaków i motyli.

Prace uwidaczniają to, że Dr Martyka dobrze pracuje z wieloma specjalistami, i ma szerokie

zainteresowania tematyczne. Kandydat publikował prace (jako autor pierwszy, ostatni, i jako

współautor) w solidnych, dobrych i bardzo dobrych czasopismach takich jak: Ibis,

Landscape Ecology, Scientific Reports, Biology Letters, Journal of Biogeography,

Oecologia, Biological Conservation, Insect conservation & Diversity i Nature

Communications.

Sumaryczny impact factor łączny jest dobry (IF=80,40), i bardzo wzrósł po doktoracie

(69,09), co sugeruje adekwatny rozwój naukowy po obronie doktoratu. Podobny trend

można odnotować dla sumarycznych punktów MEiN. Sumaryczna liczba cytowań jest

przyzwoita. Muszę jednak zwrócić uwagę na fakt, że po obronie doktoratu, z uwagi na pracę

w instytucie naukowym PAN i realizacji typowo badawczych, kandydat nie prowadził zajęć

dydaktycznych. Należy to uwzględnić przy ocenie pozostałych elementów dorobku

naukowego. Podsumowując - dr Rafał Martyka spełnia kryteria stawiane w

procedurach
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habilitacyjnych dotyczących dorobku naukowego.

4. Ocena innej działalności w tym związanej z aktywnością naukową albo

artystyczną realizowaną w więcej niż jednej uczelni, instytucji naukowej lub

instytucji kultury, w szczególności zagranicznej

Dr Martyka wykazuje dużą aktywność konferencyjną – uczestniczył w 19 konferencjach w

Polsce (n=4) i za granicą (n=15), i co istotne – przedstawiał doniesienia naukowe zarówno

na posterach (n=7), jak i w formie ustnej (n=8). Doceniam też publikacje

popularnonaukowe, m.in. przygotowanie materiałów dydaktycznych dla nauczycieli z

zakresu ornitologii.

Pod względem aktywności w projektach, kandydat ma duże doświadczenie jako wykonawca

w grantach (granty z MNiSW, NCN Sonata Bis), i przyzwoite jako kierownik (grant z

MNiSW, NCN Fuga, NAWA Bekker – w tym 1 grant wyjazdowy).

Staże naukowe zostały odbyte, choć liczba doświadczeń zagranicznych jest jednak dosyć

skromna – 10 dni w Szwecji w 2019 roku, oraz 6 miesięcy w 2020 (w ramach grantu

NAWA Bekker). Należy jednak docenić pobyt 30-miesięczny w Poznaniu (UAM) w ramach

grantu NCN Fuga, dzięki któremu powstało 6 publikacji (w tym 2 przedstawione w

osiągnięciu (C2 i C3).

Podsumowując - dr Rafał Martyka spełnia warunek związany z inną aktywnością

naukową realizowaną w więcej niż jednej uczelni, instytucji naukowej lub instytucji

kultury, w szczególności zagranicznej, jak również wykazał się różnorodną działalnością

popularyzatorską, organizacyjną oraz współpracą międzynarodową.

5. Wnioski końcowe

Dr Martyka przedstawił solidny dorobek naukowy, choć jest on być może trochę lżejszy niż

bym tego oczekiwała w obliczu braku działań dydaktycznych. Niemniej kandydat sprawdził
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się jako ceniony współpracownik naukowy w wielu zespołach, i wykazuje działalność

zarówno jako autor wiodący, współpracownik, i jako autor ostatni publikacji (senior author).

Uważam też, że kandydat spełnia wszystkie kryteria wymagane w ramach wniosku nadania

stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie

nauki biologiczne.

Podsumowując - Przedstawione do oceny osiągnięcie naukowe, dorobek naukowy i

inne formy działalności dr. Rafała Martyki spełniają wymagania określone w Ustawie z

dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2020 r. poz. 85, 374,

695, 875, 1086, z 2021 r. poz. 159). Wnoszę więc o nadanie dr. Rafałowi Martyce

stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych, nauk

biologicznych w dyscyplinie biologia.
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